Attività di monitoraggio Frequenza monitoraggio [prestazioni/anno] Cost unitario (€)

Visita 2 20,66

Pressione arteriosa* 4 -

BMI, peso corporeo e CA* 2 -

Esame obiettivo piede (se con fattori di rischio)* 1 -

Fondo oculare 0,5 7,75

ECG 1 11,62

HBA1c 4 7,41

Microalbuminuria 1 4,11

Creatininemia 1 11,30

Esame urine completo 1 2,17

Profilo lipidico (colesterolo totale, HDL, LDL calcolato, trigliceridi) 1 6,41

*Incluso nella visita.

TABELLA 4
Attività di monitoraggio

Voce di costo Costo unitario Fonte

Inibitori DPP-4 1,06 €* 29

Inibitori SGLT-2 1,11 €* 29

Altre terapie 0,11 €* 29

Strisce reattive 0,53 € 24

Lancette pungidito 0,12 € 24

Infarto 10.188 € 24

Ictus 10.565 € 24

Emodialisi 55.044 € 30

Ospedalizzazione per scompenso cardiaco 4.198 € 27

Ipoglicemia severa 2.004 € 31

Chetoacidosi diabetica 3.157 € 30, 32

Infezione genitale uomo 18,74 € 33

*Costo giornaliero.

TABELLA 5
Costo terapie,

automonitoraggio ed eventi
clinici legati al diabete

Variabile Setting Higher estimate Lower estimate

Odds Ratio

Infarto miocardico non fatale Max Min

Ictus non fatale Max Min

Malattia renale Max Min

Ospedalizzazione per scompenso cardiaco Max Min

Ipoglicemia severa Max Min

Chetoacidosi diabetica Max Min

Infezione genitale Max Min

Costi
Costo eventi clinici legati al diabete 20% -20%

Costo eventi avversi correlati alle terapie 50% -50%

TABELLA 6
Setting analisi di sensibilità

219S. Silvola et al. / CLINICO ECONOMICS ITALIAN ARTICLES ON OUTCOMES RESEARCH / VOL 17 / ANNO 2022 / PAG. 213-222

CONCLUSIONI E DISCUSSIONI
L’analisi presenta i limiti caratteristici delle modelliz-

zazioni basate su dati che, seppur solidi, derivati da

network meta-analysis e studi clinici randomizzati,

richiederanno una futura valutazione attraverso stu-

di osservazionali di real world evidence, che potranno

confermare l’impatto stimato in una casistica reale.

Il costo medio per soggetto affetto da DMT2 stimato

nell’analisi proposta è di circa 1.300 €. Tale dato risul-

ta essere in linea con la letteratura di riferimento, ad

esempio, Marcellusi e colleghi (2016) hanno misurato

sulla base di database amministrativi della Regione